
A Marcal-medencéhez tartozó Pápa-Devecseri-sík a Kisalföld 
déi részén, a Kemeneshát és a Bakonyalja között hosszan 
elnyúló táj. A kistáj a Rába és a bakonyi vízfolyások közös 
hordalékkúp-maradványa, amelynek kavicsanyaga számos 
helyen megmaradt. A felszín nagyobb részét azonban lö-
szös-iszapos-homokos folyóvízi és lejtõüledékek borítják. 
A tájat színezik az egykori aktív vulkáni mûködés földtani 
emlékei, a bazalt és bazalttufa tanúfelszínek, mint például a 
tanúhegyként kiemelkedõ Somló-hegy (432 m). 

A táj mérsékelten meleg – mérsékelten nedves klímahatás 
alatt áll. A Pápa–Devecseri-síkságon inkább zárt tölgyes 
klímát találunk, az erdõk kétharmada 150 m tszfm. alatt fek-
szik. A terület talajainak 73%-a többletvízhatástól független, 
a többi idõszakos vagy állandó vízhatás alatt áll. A táj homok 
fizikai féleségû termõhelyein elsõsorban rozsdabarna erdõ-
talajjal és humuszos homoktalajjal találkozunk. A barna er-
dõtalajok többi típusa vályogos szövetû területen található. 
A mélyebb fekvésû részeken gyakran jelennek meg idõsza-
kos vízhatású termõhelyeken kialakult réti talajok.

A táj potenciális vegetációját a tényleges ártereken a pu-
ha- és keményfás ligeterdõk, a magasabb teraszokon cseres- 
és gyertyános-tölgyesek határozták meg; jellemzõek voltak 
még a különbözõ fátlan mocsári társulások. A vízrendezések 
után a ligeterdõk csaknem eltûntek, s az egyéb erdõterület is 
fragmentálódott, meghatározó a kultúrállományok aránya. 
A kistáj területének döntõ részét azonban mezõgazdasági 
kultúrák foglalják el. A Pápa–Devecseri-síkságon az erdõte-
rület több mint felét akácosok alkotják, a további kultúrer-
dõk mellett az õshonos fõfafajú faállománytípusok is vágá-
sos erdõalakban jelennek meg.

A Bakonyalja több kistájból álló, a Bakony nyugati, illet-
ve északi elõterében hosszan ívelõ alacsony dombsági, illet-
ve hegylábi lejtõ jellegû táj, amely átmenetet képez a közép-
hegység és a Kisalföld között. 

Kistájai közül a Devecseri-Bakonyalja fõként kavicsos, 
homokos, iszapos enyhe hegylábi lejtõ. A Pápai-Bakonyalja 
alacsonyabb fekvésû, a Bakony felõl áramló talajvíz hatása 
alatt álló, homokos-lösziszapos, kisebb lejtéssel, eséssel ren-
delkezõ lejtõvidék. A sok karsztforrás és a bõ talajvíz miatt a 
patakhálózata igen sûrû. 

Mérsékelten meleg, ill. mérsékelten hûvös-mérsékelten 
nedves klíma hatásai figyelhetõk meg a tájon. Az átlagos 
éves csapadékjárásban megfigyelhetõ magas augusztusi csa-
padékösszeg következtében a kistájon általában a gyertyá-
nos-tölgyes és a zárt tölgyes klíma uralkodik.

A terület talajainak több mint 80%-a többletvízhatástól 
független, a többi idõszakos és állandó vízhatás alatt áll. 
A talajok genetikájának, szerkezetének és a hidrológiai té-
nyezõknek megfelelõen változatos talajtípusok alakultak ki, 
melyek közül az erdõk alatt legnagyobb arányban a rozsda-
barna erdõtalajjal és a barnafölddel, valamint humuszos ho-
moktalajokkal találkozunk. A Bakonyalja potenciális erdõtáj: 
a kavicsos-homokos dombokon eredetileg cseres-tölgyesek-
kel, mezofil termõhelyen gyertyános-tölgyesekkel, patakok 
mentén égeresekkel. A kistáj erdõtakarójának jó részét el-
vesztette, jelenleg a mezõgazdasági hasznosítás uralkodik, a 
megmaradt erdõkben az intenzív erdõgazdálkodás miatt 
gyakoriak a jelentõsen átalakított, keménylombos, gyakran 
fenyõelegyes állományok. A délnyugat-dunántúlihoz hason-
ló, atlanti-mediterrán elemeket õrzõ, természetszerû erdõfol-
tokat a Széki-erdõ és a Kupi-erdõ területén találunk. 

A száraz termõhelyek gyepjei másodlagosak. Mésztelen 
homokon (Nagytevel) érdekes az atlantikus jellegû homoki 
vegetáció, meszes homokon a pannon homokpuszta gye-
pek, növényritkaságokkal, Fenyõfõ és Bakonyszentlászló 
körül homoki erdeifenyves elõfordulással.

A Pápai- és Devecseri-Bakonyalja erdõterületének három-
negyed részét természetszerû cseresek, cseres- és gyertyá-
nos-kocsányos tölgyesek borítják, amelyeket kevés kivétellel 
vágásos üzemmódban kezelnek. 

Az Öreg(Magas)-Bakony kistájban a kemény triász mész-
kõbõl és dolomitból álló hegység vonulatai 600 m tszfm. fö-
lé nyúlnak, legmagasabb csúcsa a Kõris-hegy (709 m). A fia-
talabb, puhább mészkõ, márga és agyagos összletekbe me-
dencék mélyültek. Ezeket negyedidõszaki lejtõüledékek 
borítják, ma zömükben mezõgazdasági területekkel. A hegy-
ség néhány patakja a mészkõbe szurdokvölgyet vágott (pl. a 

A tanúhegyektõl a sasbérces hegyhátakig 
Ezerarcú tájak a Balaton és a Bakony ölelésében

A Bakonyerdõ Zrt. által kezelt terület számos földrajzi kis-
tájat fed le a Dunántúlon, ezért a természetföldrajzi adott-
ságok rendkívül változatosak. A mûködési területet nyu-
gatról a Keszthelyi-hegység, keleten a Mezõföld, északi, 
északnyugati irányból a Kisalföld, a Marcal-medence, dé-
len pedig a Balaton határolja.

A Somló-hegy kiemelkedõ bazaltkúpja a Pápa - Devecseri-sik 
irányából
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Cuha-völgy). Az egykor bõvizû karsztforrásokra a települé-
sek nevei utalnak (Hárskút, Lókút). Az iharkúti, már leter-
melt bauxitlencse felsõ-kréta fedõképzõdményébõl kerültek 
elõ az elsõ magyarországi dinoszauruszmaradványok.

Mérsékelten hûvös, ill. hûvös – mérsékelten nedves, ill. 
nedves klíma hatásai figyelhetõk meg a tájon. A mélyebben 
fekvõ területeken a gyertyános-tölgyes, a 350 m tszfm. fölöt-
ti térszíneken többnyire a bükkös klíma jelenik meg. A terü-
let talajainak 93,5%-a többletvízhatástól független, a többi 
szivárgó vagy idõszakos vízhatás alatt áll.

Az alapkõzet eredményeképpen legnagyobbrészt barna 
erdõtalajok jöttek létre. A mészkõ, illetve a dolomit alap-
kõzet hatására utal a rendzinák magas aránya. A jelentõsebb 
kiterjedésû homokterületeken találkozunk rozsdabarna er-
dõtalajjal és humuszos homoktalajjal. A völgyekben és pata-
kok mellett jelenhetnek meg kis kiterjedésben az idõszakos 
és az állandó vízhatású termõhelyeken az öntés- és a réti ta-
lajok. A bükkösök uralta tájba eltérõ növényzetû szigetek 
ékelõdnek. A mély, meredek falú, kõtörmelékes völgyek hû-
vös alján szurdokerdõk vannak. 

A táj erdõterületének több mint felét bükkösök borítják, 
amelyekben a korábban eredményesen alkalmazott fokoza-
tos felújítóvágások mellett természetvédelmi érdekbõl szála-
lóvágásokat is indítottak. A természetszerû cseresekben és 
kocsánytalan tölgyesekben ugyancsak természetes felújítási 
eljárásokat alkalmaznak, de mivel egy részük bükkös termõ-
helyen áll, átalakulásuk megkezdõdött. A kultúrerdõk (aká-
cosok, fenyvesek) területaránya nem éri el a 10%-ot.

A Déli-Bakony középtájunk, markáns, tektonikus eredetû 
szerkezeti vonal lal, Veszprém–Devecseri-árokkal hatá rolódik 
el a északabbra fekvõ Öreg(Magas)-Bakonytól. Veszprém–
Tapolcai-, Tapolca–Sümegi-völgyek és a Devecseri-Bako-
nyalja által határolt változatos geológiájú és domborzatú, 
alacsony középhegységi táj. Keleti része dolomitplató, NY-i 
részén mészkõ-, bazaltplatók és kavicstakarók vannak a fel-
színen. Legnagyobb kiterjedésû bazalt pajzsvulkánjai a Kab-
hegy (601 m) és az Agár-tetõ (511 m). 

Az alacsony középhegység eredeti növényzetét cseres-töl-
gyesek és gyertyános-tölgyesek jelentették, az északi oldala-
kon jelentõs területet elfoglaló bükkösökkel, nagy kiterje-
désben mészkedvelõ és szikladomborzatú erdõkkel, a völ-
gyekben égerligetekkel. 

Az aktuális vegetációt sok kultúrfenyves, kevesebb aká-
cos, valamint jelentõs kiterjedésben agrárterületek jellemzik. 

Mérsékelten hûvös – mérsékelten nedves klíma hatásai 
figyelhetõk meg a tájon. A területi átlagadatok alapján a 
gyertyános-tölgyes klímaövben helyezkedik el. A Déli-Ba-
konyban az erdõk túlnyomó része 150 és 450 m tszfm. kö-
zött található, a sík fekvésû erdõk aránya közel 20%. 

A terület talajainak több mint 90 %-a többletvízhatástól 
független. A talajok fejlõdése során nagyobbrészt vályogos 
szövetû, túlnyomórészt barna erdõtalajok jöttek létre, de je-
lentõs a meszes alapkõzeten kifejlõdött rendzinák aránya is. 
A terület 13%-án rozsdabarna erdõtalajjal és humuszos ho-
mokkal találkozunk. Ahol az alapkõzet a felszínen vagy a 
felszín közelében található, törmelék fizikai féleségû sziklás, 
köves váztalaj jelenik meg.

Az erdõgazdákodás számára kedvezõ termõhelyi adottsá-
gú tájon a bükkösök és gyertyános-tölgyesek mellett túlzott 
a cseresek és a cseres-kocsánytalan tölgyesek területaránya. 
Ezeknek és a kultúr erdei- és feketefenyveseknek az átalakí-
tása – elsõsorban a védett természeti területeken – részben 
már elkezdõdött, míg a természetszerû faállomány-típusok-
ban általában és hagyományosan természetes felújításokat 
alkalmaznak.

Balaton-felvidék tájrészlet Veszprémtõl délre, délekeletre 
kopár dolomitfennsík. Csak nyugat felé haladva, az alap-
kõzet változásával, a mészkõ dominánsabb megjelenésével 
lesz változatosabb a felszín. Itt már a Balatonba sietõ rövid 
patakok keskeny, hordalékos völgyei és finomabb üledékkel 
bélelt kismedencék is képzõdtek. Badacsonyörstõl Zánkáig 
és Balatonfüredtõl Balatonalmádiig már a permi vörös ho-
mokkõ van a felszínen. 

A Balatontól kezdõdõ, enyhe déli lejtõ a Balatoni-Riviéra, 
mely alacsonyabb részein pannon üledékek jellemzõek, 

A Öreg(Magas)-Bakony vonulata a Kõris-heggyel (709 m) Bakonyszûcs felõl

A Cuha-patak szurdokvölgye
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amelyre a Tihanyi-félszigeten és a táj nyugati részén, a 
 Káli-medencétõl északra és nyugatra bazalttufa- és bazalt-
takarók terülnek. A szomszédos Tapolcai-medence már a 
Balatoni-medence része, de a szigetszerû, bazaltsapkás tanú-
hegyei a Balaton-felvidékhez sorolandók. 

Mérsékelten meleg – mérsékelten száraz klíma hatásai fi-
gyelhetõk meg a tájon. A Bakonyon átbukó légáramlatok 
szárazabbá, a déli kitettség pedig melegebbé teszi a tájat. 
A területi átlagadatok alapján a zárt tölgyes klímaövben he-
lyezkedik el. A terület erdeinek nagy része 150 és 350 m 
tszfm. övben fekszik. 

A terület talajai többletvízhatástól függetlenek. Az alap-
kõzetnek és a talajképzõ folyamatoknak megfelelõen vályo-
gos szövetû kõzethatású talajok, illetve barna erdõtalajok fej-
lõdtek ki. Igen jelentõs a törmelék fizikai féleségû talajok 
aránya, amelyeken elsõsorban sziklás, köves váztalajjal talál-
kozunk.

Klíma regionális erdõtársulásait döntõen cseres-tölgyesek 
jelentik, északi kitettségben kiterjedt gyertyános-tölgyesek-
kel. Jelentõs az edafikus erdõtársulások, fõként mészked-
velõ erdõk, kisebb részben szikladomborzatú erdõk aránya; 
mozaikszerûen száraz gyepek is kialakulnak. Az aktuális ve-
getációban a természetszerû erdõk és kultúrerdõk mellett 
szántók, szõlõk és gyümölcsösök mozaikjai figyelhetõek 
meg.

A száraz, szubmediterrán klímahatással érintett területe-
ken a sekély talajú erdõket a molyhos-cseres tölgyesek, a 

cseres-kocsánytalan tölgyesek és a cseresek faállományai 
képviselik. A táj mintegy ötödrészét kultúr erdei- és fekete-
fenyvesek, valamint akácosok borítják. Általánosan jellemzõ 
a vágásos üzemmód, de a természetvédelmi és a rekreációs 
rendeltetésû erdõkben rövidebb idõtartamú fokozatos felújí-
tóvágásokat is alkalmaznak.

Keszthelyi-hegység kistáj minden oldalról meredek törés-
lépcsõk határolják. Alapvetõen két, kõzettanilag elkülönülõ 
tájrészletbõl áll. Nagyobbik, déli része a Keszthelyi-dolomit-
vonulat, északon a bazaltból álló Tátika-csoport található. 
A két rész közé mélyül a többnyire üledékekkel és hordalé-
kokkal bélelt Várvölgyi- és a Vindornyai-medence, utóbbit 
lecsapolták. A dolomitrögök területén sok a mûködõ és a 
felhagyott kõbánya. 

Klímaregionális erdõtársulásait a hegység belsejében 
gyertyános-tölgyesek, a peremterületeken cseres-tölgyesek 
jelentik. Különösen a Tátika-csoportban jelentõsek az extra-
regionális bükkösök. Igen magas az edafikus erdõtársulások, 
fõként a mészkedvelõ erdõk és a szikladomborzatú erdõk 
aránya, mozaikszerûen száraz gyepek is megfigyelhetõk. Az 
aktuális vegetációban a kultúrerdõk, mindenekelõtt a kultúr-
fenyvesek térfoglalása szembetûnõ. A Vindornyai-medence 
egykori lápi növényzetét mára tönkretették.

Mérsékelten hûvös – mérsékelten nedves klíma jellemzi a 
tájat. A területi átlagadatok alapján a táj a gyertyános-tölgyes 
klímaövben helyezkedik el. A két tájrészlet erdeinek nagy 
része 150 és 350 m tszfm. között fekszik. A terület talajainak 
több mint 97%-a többletvízhatástól független. A talajképzõ 
folyamatoknak megfelelõen vályogos szövetû talajok jöttek 
létre, de jelentõs a homok, illetve a homokos vályog szövetû 
talajok részaránya. Ennek eredményeképpen a táj többlet-
vízhatástól független termõhelyein rendzinákkal és barna er-
dõtalajok különbözõ típusaival találkozunk. A törmelék fizi-
kai féleségû területek megegyeznek a sziklás, köves váztalaj 
elõfordulásával.

A Keszthelyi-dolomitvonulat területén kõzethatású és se-
kély barna erdõtalajokon a cser fõfafajú (molyhos tölgy, ko-
csánytalan tölgy eleggyel) faállományok mellett bükkösök is 
elõfordulnak. A kedvezõtlen termõhelyi viszonyok ellenére 
eredményesen próbálkoznak fokozatos felújítóvágásokkal. 
A kultúrerdõk közül csökkenõ területtel a feketefenyvesek 
és az akácosok a legjelentõsebbek. A Tátika-csoport változa-
tos klimatikus és edafikus adottságainak megfelelõen bük-
kösök, gyertyános-tölgyesek és cseresek mint természet-
szerû erdõk egyaránt megtalálhatók. Ezekben – a termõhely 
függvényében – általában természetközeli eljárásokat alkal-
maznak. 
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